SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

ATA N.º 11 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão Extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 18 de novembro de 2010,
às 14:00 horas, na Sala de Reuniões do Gabinete do
Reitor.

Aos dezoito dias do mês de novembro do ano de dois mil e dez, às quatorze horas, reuniu-se o 1

Conselho de Curadores, convocado através do ofício-circular nº. 11/CC/2010, com a presença dos 2

Senhores Conselheiros: Osni Jacó da Silva, Luiz Otávio Pimentel e Wagner Leal Arienti, 3

representantes do Conselho Universitário; Erves Ducati, representante do Ministério da 4

Educação; Sérgio Roberto Arruda, representante das Federações Patronais do Estado de Santa 5

Catarina; Teresinha Ceccato de Oliveira Gama, representante das Federações Sindicais do Estado 6

de Santa Catarina e Daniel Miranda representante dos Servidores Técnico-Administrativos da 7

UFSC, sob a Presidência do Professor Elson Manoel Pereira. Havendo número legal, a 8

Presidência cumprimentou os Conselheiros e deu por aberta a sessão. Na sequência, justificou a 9

ausência da Conselheira: Josiane Biondo. Na sequência, submeteu a apreciação da ordem do dia. 10

Os itens de números dois a sete e de nove a onze foram retirados de pauta por terem sido 11
baixados em diligencia em sessão anterior e ainda não retornaram ao Conselho de Curadores.  O 12

Conselheiro Erves Ducati solicitou a retirada de pauta dos itens vinte e três, vinte e quatro e vinte 13

e cinco. A Conselheira Teresinha Ceccato solicitou inclusão dos Processos n.º 14

23080.037963/2010-00, n.º 23080.037942/2010-86 e n.º 23080.037664/2010-67. Não havendo 15

manifestações contrárias deu prosseguimento à sessão, sendo relatados os seguintes pontos de 16

pauta. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada em 25 de outubro de 2010. O 17

citado documento foi aprovado por unanimidade. 2. Processo n.º 23080.045279/2007-98 – 18

Prestação de Contas do Contrato 75/2008 – UFSC/FEPESE – Curso de Pós-graduação Latu 19

Sensu, em nível de especialização, em Gerontologia. O Conselho de Curadores aprovou por 20

unanimidade o Parecer n.º 245/CC/2010, do Conselheiro Relator Osni Jacó da Silva, pela 21

aprovação. 3. Processo n.º 23080.055153/2008-11 – Prestação de contas UFSC/FEPESE - 22

contrato n° 224/2008 - Estudo de viabilidade técnica e econômica do Processamento da Pedra 23

Ornamental com Anel diamantado. Após retorno de deligencia, o Conselheiro Relator constatou 24

que os esclarecimento prestados não foram satisfatórios. Sendo assim, os autos foram 25

reencaminhados para diligencia. 4. Processo n.º 23080.055152/2008-68 – Prestação de contas 26

UFSC/FEPESE - contrato n° 226/2008 - Projeto "Suporte à consolidação de produtos inovadores 27

de empresas nascentes". Após retorno de deligencia, o Conselheiro Relator constatou que os 28

esclarecimento prestados não foram satisfatórios. Sendo assim, os autos foram reencaminhados 29

para diligencia. 5. Processo n.º 23080.046894/2008-01 – Prestação de Contas - UFCS/FEPESE - 30

Contrato n°206/2008 - Projeto "Rede comunitária de educação e pesquisa da região de 31

Florianópolis - REMEP - FLN". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer 32

n.º 246/CC/2010, do Conselheiro Relator Osni Jacó da Silva, pela aprovação. 6. Processo n.º 33

23080.019755/2010-11 – Termo de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FEPESE, 34

objetivando a realização do processo seletivo para médico residente no Hospital Universitário 35

Polydoro Ernani São Thiago - HU. Devido à necessidade de esclarecimentos os autos foram 36

baixados em diligência. 7. Processo n.º 23080.031985/2010-58 – Termo de contrato a ser firmado 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

entre a UFSC e a FUNJAB, tendo por objetivo a implantação do projeto de extensão intitulado 38

"Estabelecimento de Observatório de Governo Eletrônico -  Egobs". Devido à necessidade de 39

esclarecimentos os autos foram baixados em diligência. 8. Processo n.º 23080.014946/2009-52 – 40

Prestação de Contas - UFCS/FEESC - Contrato n°119/2009 - Inovação tecnológica referente ao 41

processo de desenvolvimento de software para Telemedicina e implantação dos Serviços de 42

baixa, média e alta complexidade à rede Catarinense de telemedicina. O Conselho de Curadores 43

aprovou por unanimidade o Parecer n.º 247/CC/2010, do Conselheiro Relator Osni Jacó da Silva, 44

pela aprovação. Na sequencia, os Conselheiros Relatores dos itens vinte e nove, trinta e trinta e 45

um da pauta solicitaram antecipação de deliberação, visto que tinham compromissos 46

anteriormente agendados para aquele dia. Não havendo manifestações contrárias, deu-se 47

prosseguimento a sessão. 9. Processo n.º  23080.044869/2009-65 – Prestação de contas - 48

UFSC/FEPESE - contrato 458/2009 - Prestação de contas final do processo seletivo de residência 49

integrada multiprofissional em saúde. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 50

Parecer n.º 248/CC/2010, do Conselheiro Relator Sérgio Roberto Arruda, pela aprovação. 10. 51

Processo n.º 23080.060497/2008-33 - Terceiro termo aditivo ao termo de cotrato nº 271/2008, 52

que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a cooperação técnica e 53

administrativa para apoio na implementação do 5º e 6º semestres do Curso de Licenciatura em 54

Administração, na modalidade à distância. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 55
Parecer n.º 249/CC/2010, do Conselheiro Relator Luiz Otávio Pimentel, pelo deferimento. 11. 56

Processo n.º 23080.036115/2008-51 – Quinto termo aditivo ao contrato nº 165/2008, que entre si 57

celebram a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a cooperação técnica e administrativa para 58

apoio na implantação e oferta do 8º e 9º semestres do Curso de Graduação de Administração, 59

oferecido na modalidade à distância. O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 60

Parecer n.º 250/CC/2010, do Conselheiro Relator Luiz Otávio Pimentel, pelo deferimento. 12. 61

Processo n.º 23080.037213/2010-20 – Homologação do Termo de Convênio envolvendo a 62

FINEP, a UFRGS, a FUA, a UERJ, a UFSC, a FURG, A ALTUS Sistema de Informática S.A, a 63

COESTER Automação Ltda, a MAMS Serviços e Projetos Tecnológicos Ltda e a NOVUS 64

Produtos  Eletrônicos Ltda, tendo por objetivo a execução do projeto intitulado "REDE E3 - 65

Eletrônica Embarcada em Equipamentos". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o 66

Parecer n.º 251/CC/2010, do Conselheiro Relator Daniel Miranda, pela homologação. 13. 67

Processo n.º 23080.037046/2010-17 – Homologação do Termo de Convênio CONVENIO 68

ENVOLVENDO A FINEP, A FUNDEP ,UFSC UFMG, UFRJ, UFRGS, UFPE, UFC, UFSCAR, 69

UNB, USP-EESC, UERJ, UFSM, EPUSP, SAUUSP,UFRN-CT, UFAL, UFG, tendo por objetivo 70

a execução do projeto intitulado  "manejo de águas pluviais em meio urbano". O Conselho de 71

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 252/CC/2010, do Conselheiro Relator Daniel 72

Miranda, pela homologação. 14. Processo n.º 23080.030946/2010-33 – Homologação do Termo 73

de Contrato que entre si celebram a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a prestação de serviços 74

pela FAPEU na implementação do projeto de extensão "Semana Nacional de Ciência e 75

Tecnologia 2010". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 76

253/CC/2010, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 15. Processo 77

n.º 23080.037351/2010-17 – Homologação do Termo de Cooperação que entre si celebram o 78

DNIT e a UFSC, que tem por objetivo a execução de programas Ambientais na BR-386/RS, 79

trecho Tambaí - Estrela entre os Km 386,0 com 35,2 Km de extensão, incluso como 80

obrigatoriedade do processo de licenciamento ambiental junto ao IBAMA e dos recursos naturais 81

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 - FAX (048) 3721-9661
E-mail: conselho@reitoria.ufsc.br

renováveis.  O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 254/CC/2010, da 82

Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela homologação. 16. Processo n.º 83

23080.049982/2008-56 – Homologação do Termo de Contrato a ser firmado entre a UFSC e a 84

FAPEU, tendo por objetivo à realização de um Curso de Pós-Graduação Lato Sensu, em nível de 85

Mestrado Profissionalizante em Engenharia Ambiental. O Conselho de Curadores aprovou por 86

unanimidade o Parecer n.º 255/CC/2010, da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pela 87

homologação. 17. Processo n.º 23080.060287/2008-45 – Prestação de Contas - UFCS/FEPESE - 88

Contrato n°272/2008 - Projeto "Mapear, analisar, validar e consolidar requisitos de um portal 89

para alunos de escolas públicas". Após retorno de deligencia, o Conselheiro Relator constatou 90

que os esclarecimento prestados não foram satisfatórios. Sendo assim, os autos foram 91

reencaminhados para diligencia. 18. Processo n.º 23080.056318/2008-63 – Prestação de contas 92

UFSC/FEPESE - contrato n° 225/2008 - "Pesquisa e Desenvolvimento de Processos Produtivos e 93

Produtos para Fabricação em escala de Solução Multimídia para Sala de Aula". Após retorno de 94

deligencia, o Conselheiro Relator constatou que os esclarecimento prestados não foram 95

satisfatórios. Sendo assim, os autos foram reencaminhados para diligencia. 19. Processo n.º 96

23080.030127/2009-52 – Segundo Termo Aditivo ao Termo de Contrato n.º 331/2009 - a ser 97

celebrado entre a UFSC e a FAPEU, tendo por objetivo a prestação de serviços pela FAPEU na 98

execução do 6º e 7º semestre do curso de licenciatura em física, na modalidade a distância.  O 99
Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 256/CC/2010, do Conselheiro 100

Relator Wagner Leal Arienti, pelo deferimento. 20. Processo n.º 23080.037963/2010-00 – Termo 101

de contrato a ser celebrado entre a UFSC e a FAPEU, que visa à execução do Projeto de Extensão 102

intitulado "GESTAR II - Programa de Gestão da Aprendizagem Escolar". O Conselho de 103

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 242/CC/2010, da Conselheira Relatora 104

Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 21. Processo n.º 23080.037942/2010-86 -  Termo de 105

Convênio envolvendo a FINEP (Concedente), a FUNPEC, a UFRN, a UFRGS, a UFPA, a UFBA 106

e a UFSC (Executores) e a PIPEWAY Engenharia ltda (Interveniente Cofinanciador), tendo por 107

objetivo a execução do projeto intitulado "Rede de Instrumentação e Controle". O Conselho de 108

Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 243/CC/2010, da Conselheira Relatora 109

Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. 22. Processo n.º 23080.037664/2010-67 – Convênio 110

envolvendo a FINEP (concedente), a FUNDEP (convenente), a UFMG, UFRGS, UFPE, USP, 111

UERJ, UFSC, UFPR, UEL, UNISINOS, UEM, UEPB e a UFBA (executores), tendo por objeto a 112

execução do projeto intitulado "Tratamento de Lixiviados de Aterro Sanitário com Foco na 113

Remoção de Nitrogênio Amoniacal, Matéria Orgânica Biodegradável e Compostos 114

Recalcitantes". O Conselho de Curadores aprovou por unanimidade o Parecer n.º 244/CC/2010, 115

da Conselheira Relatora Teresinha Inês Ceccato, pelo deferimento. Nada mais havendo a tratar, a 116

Presidência agradeceu a presença dos Senhores Conselheiros, dando por encerrada a sessão, do 117

que, para constar, eu, Kátia Denise Moreira, Secretária Executiva dos Órgãos Deliberativos 118

Centrais, lavrei a presente ata que se provada será assinada pelo Senhor Presidente e demais 119

Conselheiros. Florianópolis, 23 de novembro de 2010. 120